1

中共中国科学院党组文件

科发党字〔2016〕61 号

中共中国科学院党组关于印发
《中国科学院领导人员兼职和科技成果

转化激励管理办法》的通知

院属各单位、院机关各部门：

现将《中国科学院领导人员兼职和科技成果转化激励管理办

法》印发给你们，请遵照执行。本办法自印发之日起施行。我院

其他有关政策、规定与本办法不符的，以本办法为准。

中共中国科学院党组

2016 年 9月 30 日

 2

中国科学院领导人员兼职和科技成果转化

激励管理办法

第一条 为贯彻落实中央改进和完善科研院所领导人员兼职

管理以及科技成果转化激励等有关精神，着力破除体制机制障

碍，释放科技创新活力，根据中央有关规定，结合我院实际，制

定本办法。

第二条 本办法适用于院属事业单位（以下简称单位）领导

班子成员以及所长助理、内设党政部门领导人员等中层领导人员

（以下统称领导人员）。

第三条 单位领导班子成员经批准可兼任与本单位或本人科

研教学领域相关的社会团体、基金会等职务，兼职数量一般不超

过 3 个；在高水平学术期刊（影响因子位于本领域期刊的前列，

下同）担任编委或在国际学术组织兼职的，兼职数量可根据实际

情况适当放宽。

第四条 单位正职（主要指所长、党委书记或担任法定代表

人的其他领导人员，下同）一般不得在企业兼职，若确有需要，

经批准可在主营业务涉及国家安全、国防军工的本单位出资企业

（包括全资、控股和参股企业，下同）兼职。

第五条 单位领导班子除正职外的其他成员经批准可在主营

业务涉及国家安全、国防军工的本单位出资企业兼职；经批准也

可在本单位出资的其他企业或参与合作举办的民办非企业单位

兼职，兼职数量一般不超过 3 个。

第六条 单位领导班子成员不得在兼职单位领取薪酬。

 3

第七条 除在高水平学术期刊担任编委或在国际学术组织兼

职外，单位领导班子成员在任期届满继续兼职的应当重新履行审

批手续，兼职不得超过两届，所兼职务未实行任期制的，兼职时

间最长不得超过 10 年。

第八条 单位中层领导人员在社会团体、基金会、民办非企

业单位和企业兼职的，根据工作需要和实际情况，按干部管理权

限由所在单位审批，兼职数量应适当控制；个人按照有关规定在

兼职单位获得的报酬，应当全额上缴本单位，由单位根据实际情

况给予适当奖励。

第九条 对到国际学术组织或有国（境）外背景的社会团体、

基金会、民办非企业单位和企业兼职的，领导人员所在单位要认

真把握，必要时应当听取有关主管部门意见，了解其政治倾向和

相关背景，并如实加以说明。领导人员不得到有敌视、分化我国

背景的社会团体、基金会、民办非企业单位和企业兼职。

第十条 领导人员职务发生变动时，其兼职管理按照新任职

务的相应规定掌握，职务变动后按规定不得兼任的有关职务，应

在 3 个月内辞去；不再担任领导职务后，其兼职不再按照领导人

员管理。

第十一条 领导人员要认真履行岗位职责，把主要精力放在

做好本职工作上，不能因兼职影响其应履行的职责；经批准兼职

的，在兼职活动中要严格遵纪守法。

第十二条 单位正职是科技成果的主要完成人或者对科技成

果转化作出重要贡献的，可按照促进科技成果转化法的规定获得

现金奖励，原则上不得获取股权激励。

 4

第十三条 单位领导班子除正职外的其他成员、中层领导人

员的科技成果转化，可以获得现金奖励或股权激励，但获得股权

激励的领导人员不得利用职权为所持股权的企业谋取利益。

第十四条 单位正职在担任现职前因科技成果转化获得的股

权，可在任现职后及时予以转让，转让股权的完成时间原则上不

超过 3 个月；股权非特殊原因逾期未转让的，应在任现职期间限

制交易；限制股权交易的，也不得利用职权为所持股权的企业谋

取利益，在本人不担任上述职务 1 年后解除限制。

第十五条 领导人员兼职及因科技成果转化获取奖励、股权

激励等情况，应公开透明并以适当方式进行公示，并在个人有关

事项报告和年度述职报告中予以说明。

第十六条 中央管理的干部依照中央有关规定管理。

第十七条 本办法由院人事局负责解释。

第十八条 本办法自印发之日起施行。

中国科学院办公厅 2016年 9月 30日印发